5-48-100/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 марта 2025  года                                                                           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка 48  Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Григорьева Д.Р., /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Как следует из протокола об административном правонарушении  от 04 марта 2025 года, 04.03.2025 года в 20 часов 30 минут в г.Керчи  по адресу ул. Кирова напротив дома /изъято/, Григорьев Д.Р. находился в общественном месте в состоянии опьянения, шел шатался, имел неопрятный внешний вид, изо рта исходил запах спиртного, невнятная речь, своим внешним видом оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Григорьев Д.Р. свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Григорьев Д.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.20.21 КРФ об АП по следующим основаниям.
Статьей 20.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В список нормативных актов, регламентирующих правила пребывания людей в общественных местах, входит Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (статьи 6.24, глава 20 названного Кодекса).
Толкование совокупности приведенных выше положений закона позволяет сделать вывод о том, что к общественным местам относятся места значительного скопления граждан (улицы, площади, парки, стадионы, транспорт), а также любые места, свободные для доступа неопределенного круга лиц, в которых могут находиться люди (подъезды, пешеходные переходы, остановки, торговые центры, залы ожидания и др.).
Под "другими общественными местами" понимаются места, где находится большое скопление людей, или места, где такое скопление возможно. Это подъезды, лестничные клетки, места проведения зрелищных мероприятий, пляжи, иные места, где становится многолюдно во время отдыха граждан, а также дворы, лифты жилых домов; зрелищные предприятия (театры, кинотеатры, дворцы культуры); пляжи. В их число входят и такие территории, которые обычно к общественным местам не относятся, но становятся таковыми во время отдыха там граждан.
При квалификации действий гражданина по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо наличие следующей совокупности, а именно: факта нахождения в состоянии опьянения в общественном месте и нарушение тем самым сформированного в обществе обычного уклада поведения людей.
Факт совершения административного правонарушения и виновность  Григорьева Д.Р. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом /изъято/ от 04.03.2025 года (л.д.2); протоколом /изъято/ от 04.03.2025 года о направлении на медицинское освидетельствование (л.д.3), актом медицинского освидетельствования №/изъято/ от 04.03.2025 года (л.д.4), рапортом УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г.Керчи /изъято/ (л.д.9), объяснениями /изъято/ /изъято/ л.д.7-8)
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
Состояние опьянения у Григорьева Д.Р. установлено на основании положительного результата определения этанола в выдыхаемом воздухе, что подтверждается актом медицинского освидетельствования.
Оснований не доверять результату медицинского освидетельствования, проведенного врачом психиатром-наркологом по делу судебными инстанциями не установлено.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Григорьева Д.Р. доказанной, его действия подлежат квалификации по  ст. 20.21   КоАП РФ - появление общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины суд признает смягчающим  вину обстоятельством  и считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 20.21, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Григорьева Д.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 20.21 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты:- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), -	Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, - ИНН 9102013284, - КПП 910201001, - БИК 013510002, -	Единый казначейский счет 40102810645370000035, - Казначейский счет 03100643000000017500, - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 0021 140, УИН 0410760300485001002520131, назначение платежа - административный штраф по постановлению  в отношении Григорьева Д.Р..
       Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
       Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                              С.А. Кучерова